Individuus, qui proinde a Patre et Filio nec essentia, nec operatione, nec quo alio modo separari potest. « Eodem, ait S. Augustinus, lib. i *De Doctrina Christiana*, cap. v, tribus est aeternitas, eadem incommutabilitas, eadem majestas, eadem potestas. » Tri a Patre unitas, in Filio aequalitas, in Spiritu Sancto unitatis aequalitatisque concordia. Et tria haec unum omnia propter Patrem, aequalia omnia propter Filium, connexa omnia propter Spiritum Sanctum. »

3 et 6. OMNIS SERVO DEI IGNITUS, CLYPEUS EST SPERANTIBUS IN SE: NE ADDAS QUIDquam VERBIS ILLIUS. ET ARGUATIS INVENTARIISQUE MENDAX. — Pro ignitus hebraice est *צדפה* *tsedpha*, quod proprie significat conflatus, et conflando excoctus, defecatus et purgatus, sicut in fornace per ignem conflatur aurum, ut sublatis fecibus et scoriis, purum, nitidum et splendidum exeat. Septuaginta, omnia verba Dei ignita: protegit autem eos qui reverentur ipsam; Chaldaei, omnes sermones Dei confutati (Syras, electi), et auxiliatur confidentibus in se.

Quaerens primo, quomodo hi versus coherent cum praecedentibus? Respondetur quia Salo non fecit mentionem Filii Dei, puta Verbi aeterni; hinc illi attenti, quomodo Verbum quod ab aeterno erat apud Deum, in tempore emanarit ad homines per sermones S. Scripturae, legis et Prophetarum, ut Dei Patris voluntatem vianque ad felicitatem nobis annuntiaret. Hi enim sermones prodent a Verbo Dei, velut radius a sole, aqua a fonte, calor ab igne. Rursum, quia sapientiam Dei refulcentem in oculis et elementis celebravit; nunc eandem celebrat quatenus se hominibus communicavit per sermonem ignitum, quo protegit sperantes in se: propter hominem enim creavit caelum caeteraque universa. Simili modo Salomon, cap. vii, vers. 27, cum dixisset Dei sapientiam constituisse caelos, aethera firmasse sursum, librasse fontes aquarum, appendisse fundamenta terra, mox de eadem ad homines descendente subiecit, vers. 31: « Et delicias meae esse cum filiis hominum, nunc ergo, filii, audite me. » Sic et Baruch, cap. iii, cum diu inquires originem et locum sapientiae, tandem, vers. 32, eum assignasset, dicens: « Qui scit universa novit eam, et adinvenit eam prudentia sua, qui praeparavit terram in aeterno tempore, et replevit eam pecudibus et quadrupedibus, qui emittit lumen, et vadit; » subiecit vers. 37: « Hic adinvenit omnem viam disciplinae, et tradidit illam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post haec in terris visus est, et unum hominibus conversatus est. » Similiter Job, cap. xxxvii, praest verba superioris citata, quibus sapientiam Deo natam aeternam et propriam asserit, subiecit vers. 26: « Quando ponebat pluvius legem, et viam procellis sonantibus, tunc vidit illum, et enarravit, et reparavit, et investigavit. Et dixit homini: Ecce mor Domini, ipsa est sapientia, et recedere a malo, intelligentia. » Simi-

liter facit Ecclesiasticus xiv: cum enim, vers. 5, dixisset Sapientia: « Ego ex ore Altissimi provivi, primogenita ante omnem creaturam; ego feci in caelis ut otiretur lumen indeficiens, » etc.; subiecit vers. 12: « Tunc praecipit et dixit mihi Creator omnium, et in Jacob inhabitavit, et in Israel hereditavit, et in electis meis multo radices. » Quibus omnibus significat Deus Sapientiam pro fine et scopo, imo pro domo et templo elegisse homines, puta fideles et sanctos, ut eos repletet Dei cognitione, timore et amore, itaque eos perduceret ad salutem et gloriam: atque hac de causa caelos, elementa, caeteraque creasse, ut ex his homo Deum Deique sapientiam, potentiam et bonitatem agnosceret, amaret, coleret, eique per omnia serviret et obediret, itaque ab eo praemio aeternae felicitatis donaretur. Idem facit hic Salomon (1).

Quaerens secundo, cur sermo Dei dicitur ignitus? Respondet: Ignitus, id est conflatus, defecatus et purus; hoc enim significat Hebraeus *tsedpha*, et Graecum *κατακαυστος*. Unde Symmachus et S. Hieronymus, Ps. xvii, 31, vertunt, sermo Dei probatus. Alludit enim ad vasa chymica, quibus per ignem aurum et argentum a scoria excoquendo purgantur, ut fiant pura et nitida. Hoc enim significat *tsedpha*. Unde Sarepta dicta est urbs Sidoniorum, quod in ea frequentes essent officinae confinatoriae ad conflandum metalla. Sensus ergo est, *q. d.* Verba Dei, puta tam praecipua quam promissa Dei, adeo sunt vera, pura, sincera, certa, perinde ac si essent aurum igne eliquatum, conflatum, et ab omni faece expurgatum. Simili enim modo, imo longe magis verba Dei sunt defecata, et pura ab omni contagione non tantum falsitatis, fraudis et simulationis, sed et vanitatis ac superfluitatis, ut nihil sit quod eloquii divinis desit aut abundet, nihil quod reprehendi possit, ideoque sequitur: « Ne addas quidquam verbis illius, et arguaris. » Unde et lex Dei vocatur « immaculata, » Graeco *ἀμώμος*, id est irreprehensibilis; hebraice *תמימה* *temima*, id est integra, inculpata, perfecta, *Psal.* xviii, 8.

Quocirca Deus (ad Deum enim id pertinet, non ad sermonem, cum sermo Hebraice sit feminini generis, in se autem masculini) clypeus est sperantibus in se, « quia scilicet amorem, opem et protectionem a se, sua praecipua servantibus, et in se sperantibus promissum vere, integre, certo ac tuto praestat, nec sinu spe sua frustrari illos qui sperant in eum, uti David in se speranti mirram a Saulis persecutione liberationem, item regnum ac regni perpetuam in posteris propagationem, a se promissam reipsa praestitit. Hinc esse sensum constat ex *Psal.* xvii, 31, ubi eadem in Hebraeo sunt verba quae hic. Ibi autem Septuaginta vertunt, *eloquia Domini igne examinata,*

(1) Sanctiorum nexum hic esse videtur: Quisnam ille effecit, et etiamnum praestet, sola docet a Deo hominibus patefacta doctrina: hinc statim in illius doctrina laedum excurrit.

protector est omnium sperantium in se; Symmachus, locutio Domini probata. Sic et S. Hieronymus, ubi S. Basilius: « Eloquia, ait, igne examinata vocat probata, veracitas et a mendacio libera. » Sic et Theodoretus, Euthymius, et alii ibidem. Et clarius *Psalm.* xi, 7: « Eloquia, inquit, Domini, eloquia casta, (scilicet) argentum igne examinatum, probatum terrae, purgatum septuplum. » Pro clypeus hebraice est *ἡ μάχη*, id est scutum, clypeus: Septuaginta vertunt *ἡ μάχη*, id est proteget, propugnabit, strenue defendet: unde *ἡ μάχη*, est protegens aliterius latus clypeo, armiger, latero, satelles, protector, auxiliator, defensor. Talis fidelis in se speranti seque invocanti est Deus, quia potentia fideique sua quasi praesento clypeo suum supplicem servat, tuetur ac propugnat. Hoc sensus maxime proprius est et genuinus.

Secundo tamen S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, 140, ad illa: « Ignitum eloquium tuum vehementer: » Ignitum, ait, quia igne zeli et chiritatis auditores accendit. « Quem ergo ignem Dominus sparsit in novo Testamento? Qui secretis mentium divinae ardore cognitionis inflammaret affectus, qui vaporem fidei ac devotionis adoleret, qui cupiditatem virtutis accenderet. » Et brevi intervallo: « Bonus, ait, ignis qui calefacere novit, necit exurere nisi sola peccata. Hoc igne Apostolicum illud aurum probatur; hoc igne illud morum vel operum examinatur argentum; hoc igne pretiosi illi lapides illuminantur, fenum autem et stipula consumitur. Mandat ergo hic ignis animum, consumit errorem. » Et rursus infra: « Hoc igne urebatur rubus, et non consumebatur; uti enim sermo divinus ut corrigat conscientiam peccatoris; non exurit ut perdat. » Vide sequentia, ubi docet ignem hunc tria potenter efficere, scilicet purgare, illuminare, inflammare. Accedit Cassiodorus in *Psalm.* xvii, 31: « Eloquia, ait, Domini igne examinata, quasi dicat: Flamma fidei lex superna discedit, quando sciendi desiderio divina eloquia perquirunt. Sic et Jeremias Propheta eloquia Domini mirifica definitione conclusit, dicens cap. xxii, 29: Nonne verba mea sicut ignis, dicit Dominus, et sicut securis concidens petram? » Noster pro securis veritatis, malus.

Tertio, S. Hieronymus in *Psalm.* xvii, vers. 31, censet eloquia Dei dici ignita, « non quod ipsa, ait, in se sint examinata ab igne, aut quod fuerint inquinata; sed quod qui illa acciperit, faciant eum et aurum mundum purificatum per ignem. Quid enim paleis ad triticum? » *Jerem.* xxii, 28. « Quid scorie ad argentum? » ait S. Augustinus in *Collat. dici tertiae contra Donatistas*. Igitur verba Dei hoc sensu dicuntur ignita, quia ut ignis castigat, excipit et extergunt ex anima scoriam, id est cupiditates et vitia: hinc vocantur sagittae, quia eos feriunt, cruciant et vulnerant. Unde Origenes in *Psalm.* xxvii, ad illa verba: « Quoniam sa-